
j COMUNE DI RACCUJA 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

N. 04 	 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D. LGS. N. 36/2023 PER 

Dei 10/01/2024 	STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA RCT PER N° 03 UNITÀ DI 
LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI - ANNUALITÀ 2024. IMPEGNO 
SPESA. 

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Dieci del mese di Gennaio, nel proprio Ufficio. 

Dott.ssa Laura REITANO legittimata ad emanare il presente atto in ragione della determinazione sindacale n. 
2 del 11/01/2023 con la quale è stata individuata sostituto eventuale del Responsabile dell'Area 
Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

DATO ATTO che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

VISTA la Deliberazione n. 174 del 31/12/2023, immediatamente esecutiva, la G.C. ha deliberato di prorogare 
l'utilizzazione, da parte del Comune di Raccuja, di n. 3 soggetti impegnati in attività socialmente utili, ex 
Circolare Assessoriale 331/99, con oneri a carico del bilancio regionale, in scadenza al 31/12/2021, a far data 
dall' 01 gennaio 2024 e fino al 31.12.2024, assumendo a carico del bilancio comunale la spesa annuale per 
oneri assicurativi (I.N.A.I.L.) per stipula polizza responsabilità civile verso terzi (R.C.T.), a condizione che la 
relativa copertura finanziaria sia garantita da parte della Regione Siciliana; 

VISTA la Deliberazione n. 173 del 31/12/2024, immediatamente esecutiva, la G.C. ha deliberato di prorogare 
l'utilizzazione, da parte del Comune di Raccuja, di N. 1 soggetto impegnato in attività socialmente utile, ex 
D.Lgs. 280/97, con oneri a carico del bilancio regionale, a far data dall' 01 gennaio 2024 e fino al 
31.12.2024, assumendo a carico del bilancio comunale la spesa annuale per oneri assicurativi (I.N.A.I.L.) per 
stipula polizza responsabilità civile verso terzi (R.C.T.), a condizione che la relativa copertura finanziaria sia 
garantita da parte della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla stipula di apposita polizza assicurativa per la copertura dei 
rischi RCT e infortuni a favore di n. 3 unità di Lavoratori Socialmente Utili al momento in attività presso 
questo Ente, per un periodo pari ad anni 1, dal 01/01/2024 al 31/12/2024, e procedere, pertanto, 
all'individuazione dell'operatore economico cui affidare la fornitura in oggetto; 

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

PRECISATO che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL: 



- con l'affidamento in argomento si intende realizzare il seguente fine: "STIPULA POLIZZA 
ASSICURATIVA RCT PER N° 03 UNITA DI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI - 
ANNUALITÀ 2024"; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato - ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto - mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO che l'importo stimato per il servizio di che trattasi ammonta a € 250,00, compreso I.V.A., e 
rientra nelle previsioni dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, che recita: "salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante"; 

CONSIDERATO che l'applicazione della norma di cui sopra garantisce nel caso di specie un affidamento in 
forma celere e semplificata e conseguentemente una riduzione dei tempi complessivi per la stipula della 
polizza de qua; 

RITENUTO, pertanto, per quanto espresso precedentemente, di dover procedere ad affidare la fornitura di 
cui si tratta tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ACCERTATO che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art. 
1, comma 450, della Legge n.296/2006; 

RITENUTO, per quanto sopra, di non doversi avvalere di piattaforma telematica per la scelta del contraente; 

PRECISATO: 

- che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106; 

- che con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTO il preventivo, per quanto di interesse, acquisito agli atti di questo Comune al prot. n. 109 del 
05/01/2024, presentato dalla compagnia Reale Mutua Agenzia di Spadafora, Fazio Beniamino e Simone 
S.a.s. via Nazionale Villafranca Tirrena (ME)- P.IVA 03482430836 preventivo per la fornitura di polizza 
assicurativa RCT per n. 3 lavoratori A.S.U; 



VALUTATO CHE il preventivo de quo, nelle sue caratteristiche qualitative, risulta rispondente alle esigenze 
dell'amministrazione e l'offerta pervenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato; 

DATO ATTO che: 

- in conformità alle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed alle relative direttive emanate 
dall'ANAC, per il procedimento oggetto della presente occorre acquisire il CIG; 

- con il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 2024, l'Autorità, 
al fine di favorire le Amministrazioni nell'adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l'utilizzo delle 
piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso l'amministrazione digitale, sentito il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha chiarito che allo scopo di consentire lo svolgimento delle 
ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utilizzo 
dell'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici - PCP, sarà disponibile 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

- tenuto conto delle difficoltà tecniche rilevate al momento con riguardo all'accesso alla Piattaforma di cui 
sopra, e data l'urgenza di provvedere, il CIG della procedura di affidamento del servizio in oggetto verrà 
acquisito non appena possibile; 

DATO ATTO che il termine per la Deliberazione dei Bilancio di Previsione degli Enti Locali 2024/2026 è 
stato differito al 15/03/2023; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio di che trattasi; 

VISTI: 
- il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana; 
- 	il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate, 

I. Di AFFIDARE alla compagnia Reale Mutua Agenzia di Spadafora, Fazio Beniamino e Simone S.a.s. via 
Nazionale 80/82, Villafranca Tirrena (ME) P. IVA 03482430836 per l'importo complessivo di € 250,00, la 
fornitura di polizza assicurativa per la copertura dei rischi RCT a favore di n. 3 lavoratori A.S.U, fino al 
31/12/2024, 

2. Di IMPEGNARE la somma di € 250,00 per rinnovo polizza assicurativa R.C.T., per n. 3 lavoratori A.S.U. 
fino al 31/12/2024, in esecuzione ai provvedimenti della Giunta Comunale nn. 173 e 174 del 31/12/2023 
richiamate in premessa; 

3. Di DARE ATTO, che la spesa complessiva di € 250,00 trova copertura al capitolo 10120338/1 del 
redigendo Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024; 

4. Di DARE ATTO che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'art. 163 del Decreto Legislativo 
18-08-2000, N. 267, e all'art. 8 del vigente Regolamento di contabilità; 

5. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000; 

6. Di TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Reale Mutua Agenzia di Spadafora, Fazio 
Beniamino e Simone S.a.s. via Nazionale Villafranca Tirrena (ME) P.IVA 03482430836; 

7. Di TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 27 del Regolamento Comunale di Contabilità. 

Raccuja, lì 10/01/2024 	 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
F.to Dott.ssa Laura Reitano 



COMUNE DI RACCUJA 
CITI'A' METROPOLITANA DI MESSINA 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

Il sottoscritto Dr. Antonio MILETI, Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 
idel D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, vista la presente Determinazione. 

ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento 	XE] comporta (ovvero) [1 non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 
Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento 
comunale sui controlli interni, esprime parere XE FAVOREVOLE (ovvero) 	J NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile. 
Data 10/01/2024 

Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria 
F.to Dr. Antonio MILETI 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
i, del D.Lgs. 11. 267/2000: 

___________ Ì11fl•t ____________ 
N.3 10/01/2024 €250,00 1-01-20-338/1 2024 

Data 	10/01/2024 	 Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria 
F.to Dr. Antonio MILETI 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma i, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Data 10/01/2024 
Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria 

F.to Dr. Antonio MILETI 

EIlPiazza 2 Giugno 98067 Raccuja - 	0941660376 - 	0941663507 Cod. Fisc. 00275600831 
"' Sito web www.comune.raccuja.me.it  Pec: comuneraccuja()pec.it e-mail: comuneraccuija@virgilio.it  



COMUNE DI RACCUJA 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

La presente Determinazione è copia conforme all'originale. 

Raccuja,  
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Laura Reitano 

La presente Determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per quindici giorni consecutivi dal 	al  

Raccuj a, 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 
	 IL SEGRETARIO COMUNALE 


